
BANCO FINANCIERA CENTROAMERICANA, S.A.
Estado de Situación Financiera

Al 31 de marzo 2020
(Cifras en Lempiras)

BANCO FINANCIERA CENTROAMERICANA, S.A.
Estado de Resultado 

 Por el período terminado el 31 de marzo 2020
(Cifras en Lempiras)

BANCO FINANCIERA CENTROAMERICANA, S.A.
Estado de Flujo de Efectivo (método directo) 

31 de marzo 2020
(Cifras en Lempiras)

DISPONIBILIDADES

INVERSIONES FINANCIERAS
Entidades oficiales
Disponibilidades inmediatas
Acciones y participaciones
Otras inversiones
Rendimientos financieros por cobrar

PRÉSTAMOS E INTERESES
Vigentes
Atrasados
Vencidos 
Refinanciados 
En ejecución judicial
Rendimientos financieros por cobrar
Estimación por deterioro acumulado ( - )

CUENTAS POR COBRAR

ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA, GRUPO DE ACTIVOS 
PARA SU DISPOSICIÓN Y OPERACIONES DISCONTINUADAS

Inversiones en acciones y participaciones
Bienes recibidos en pago o adjudicados (neto)

INVERSIONES EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES
PROPIEDADES DE INVERSIÓN

PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO
Activos físicos
Depreciación acumulada ( - )

OTROS ACTIVOS
TOTAL ACTIVOS
ACTIVOS CONTINGENTES
BALANCE

PRODUCTOS FINANCIEROS
Intereses
Comisiones
Otros ingresos

GASTOS FINANCIEROS
Intereses
Comisiones
Otros gastos

UTILIDAD FINANCIERA

PRODUCTOS POR SERVICIOS
Ganancias en venta de activos y pasivos
Arrendamientos operativos

GASTOS OPERACIONALES
Gastos de administración
Deterioro de activos financieros
Depreciaciones y amortizaciones
Provisiones
Gastos diversos

Utilidad de operación

INGRESOS Y GASTOS NO OPERACIONALES

Utilidad antes de impuesto sobre la renta

Impuesto sobre la renta

Utilidad neta

 L

 

 

 

 L

FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN
Intereses (neto)
Comisiones (neto)
Servicios (neto)
Pago por gastos de administración
Inversiones (neto)
Préstamos descuentos y negociaciones (neto)
Depósitos (neto)
Otros ingresos y egresos (neto)
Flujo de efectivo neto de actividades de operación 
 
FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN
Dividendos recibidos
Bienes muebles e inmuebles (neto)
Otras entradas y salidas de inversión (neto)
Flujo neto de efectivo procedente de actividades de inversión
 
FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN
Obligaciones financieras (neto)
Otras entradas y salidas de financiación (neto)
Flujo neto de efectivo procedente de actividades de financiación

Total actividades flujo de efectivo
 
Disminución neta de efectivo y equivalentes al efectivo
Efectivo (disponibilidades) y equivalentes al efectivo al principio del período
Efectivo (disponibilidades) y equivalentes al efectivo al final del período

 93,395,064 
8,581,043

779,316 
 (71,335,768)
 (3,502,089) 
(89,261,164)

 (115,058,478)
  18,067,305

4,223,157 
 (2,023,078)

 (862,817)

 119,629,885 
 (1,847,678)

 1,645,387,200 
 1,606,171,897 

L

L

 (158,334,771)

 1,337,262

 117,782,206 

 (39,215,303)

 (39,215,303)   

DEPÓSITOS
Cuentas de cheques
Cuentas de ahorro
Depósitos a plazo
Otros depósitos
Costo financiero por pagar

OBLIGACIONES FINANCIERAS
Préstamos sectoriales
Créditos y obligaciones bancarias
Costo financiero por pagar

CUENTAS POR PAGAR

OBLIGACIONES SUBORDINADAS
PROVISIONES 
OTROS PASIVOS
TOTAL PASIVO

                         
       PATRIMONIO NETO

CAPITAL PRIMARIO

CAPITAL COMPLEMENTARIO
Resultados de ejercicios anteriores 
Resultados del ejercicio
Otros

PATRIMONIO RESTRINGIDO

TOTAL PATRIMONIO

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO

PASIVOS CONTINGENTES

BALANCE

ACTIVO PASIVO

L

 1,567,723,062 

 498,555,440 
 270,349,021 
 77,975,100 
 81,563,286 
 60,080,000 
 8,588,033 

 8,704,245,644 
 8,719,202,760

 13,461,562 
 218,548 

 61,439,043 
 51,262,585 
77,335,991 

 (218,674,845)

 8,075,612
 

169,519,766
84,058,790  
85,460,976  

726,871
 1,036,184 

 36,412,988 
 115,221,235

 
 
(78,808,247)
248,289,408 

 11,234,584,975 
 4,415,751,049 

 15,650,336,024

L

L

L

 315,021,584 
 245,286,208 
 10,821,812 
 58,913,564 

 209,082,578 
 159,865,279

 2,079,015 
47,138,284 

 105,939,006 

2,896,394 
1,282 

2,895,112 

 87,149,156 
81,285,396 

7,773 
4,300,263 
 (298,842)

 1,854,566

 21,686,244 

 (1,516,905) 

 20,169,339 

5,743,783 

 14,425,556 

 5,940,630,842
 922,149,393 

 1,627,613,063 
 3,370,926,066 

 11,357,133 
 8,585,187 

 2,667,517,609 
 1,953,964,387 

 678,923,354 
 34,629,868 

 33,505,851 

360,000,000 
85,280,513 

 1,017,345,433 
 10,104,280,248

 1,000,000,000 

 123,685,594
          93,069,538

 14,425,556 
 16,190,500 

 6,619,133 

 1,130,304,727 

 11,234,584,975 

 4,415,751,049 
 15,650,336,024 

L

L

L

La emisión de los Estados Financieros son responsabilidad de la Administración Superior de la Institución Financiera

ROQUE RIVERA RIBAS
Presidente Ejecutivo

ALBA JACKELINE FIGUEROA
Contador General

JESÚS EDGARDO RIVERA
Auditor Interno



Índice de morosidad (Mora cartera
crediticia / total cartera crediticia más intereses)

Índice de adecuación de capital (IAC) (Recursos 
propios / activos ponderados por riesgos)

Índice de créditos a partes relacionadas
(Cartera de partes relacionadas / capital y reservas)

Calce de moneda extranjera (Activos en moneda
extranjera-pasivos en moneda extranjera / recursos propios)

Índice de rendimiento sobre el patrimonio (ROE) 
(Utilidad neta anualizada / capital y reservas)

Índice de rendimiento sobre activos reales promedio (ROA) 
(Utilidad neta anualizada / activos reales promedio)

Cartera de partes relacionadas

Suficiencia de reservas 

Ratio de cobertura de liquidez (RCL)

INDICADORES FINANCIEROS COMPARATIVOS

Marzo Diciembre 

INDICADORES 2020 2019 2019 2018

1.20%

15.35%

1.31%

3.02%

5.20%

0.52%

1.21%

15.22%

1.37%

2.93%

6.74%

0.65%

1.02%

10.80%

2.65%

4.02%

7.21%

0.75%

1.48%

11.81%

2.10%

4.07%

4.88%

0.50%

223.70% N/AN/A N/A

L 28,579,004 

L 57,674,553 

L 29,681,708

L 77,011,069

L 40,101,213

L 52,738,361

L 33,623,781

L 66,185,238

La emisión de los Estados Financieros son responsabilidad de la Administración Superior de la Institución Financiera

Indicadores de calce de plazo 
(Calce (descalce) / activos líquidos)

Hasta 30 días combinados

De 31 a 90 días combinado

De 0 a 90 días combinado

-0.55

-0.50

-1.05

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

-0.56

-0.65

-1.21


